FeuchttUcher — das Problem des Nichtwissens

IKT-Seminar ,Feuchttticher und Grobstoffe — Killer fiir die Abwasseranlagen"

Gelsenkirchen, 15.2.2017

Siegfried Gendries
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Haben wir ein Problem ?

204 Mio. Packungen Feuchttiicher werden bundesweit verkauft (2015)

® Feuchtes Toilettenpapier

® Babyfeuchttucher
Kosmetikfeuchttlicher

® Haushaltsfeuchttticher

In Mio. Packungen

Q: Nielsen-Verbraucher-Haushaltspanel (Nice-Pak, auf Anfrage vom 13.12.2016)

LebensraumWasser - Der Wasser-Blog

Das Informationsportal fir WasserWissen



“Achten Sie auf’s Kleingedruckte!” - Kundeninformation zur
korrekten Entsorgung:
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Die “Auskunftsfreude” der Discounter hat offensichtlich
renzen. Verantwortung klingt anders.

An: Siegfried Gendries <siegfried@gendries.de>
Antwort an: EUJJ6F-UOFLGQ@mal d
Ihre Nachricht ist bei uns eingegangen

26. Dezember 2016 um 19:33

Eingang - Gendries £

Bier

R®SSMANN

Mein Drogeriemarkt

Hallo Siegfried Gendries,

Ihnen in Verbindung setzen.

danke fir Ihre Nachricht. Wir werden Ihr Anliegen schnelistméglich bearbeiten und uns zeitnah mit

Bitte haben Sie ein wenig Geduld

Mit freundlichen Griien
Inr Rossmann Service-Team

Folgende Nachricht ist bei uns eingegangen:
*Guten Tag, ich blogge seit drei Jahren unter Leben|

Am 04.01.2017 um 12:54 schrieb dm-ServiceCenter <ServiceCenter@dm.de>:

Sehr geehrter Herr Gendries,

vielen Dank, dass Sie sich an uns gewandt haben.

Nihere Informationen zu den in unserem Sortiment angebotenen Feuchttichem konnen wir nicht geben. Hierfiir bitten wir Sie um Verstandnis.
Alle produktbezogenen Angaben finden Sie auf den Produktverpackungen und auf unserer Homepage www.dm.de
Fiir Riickfragen stehen wir Ihnen geme zur Verfiigung

Mit freundlichen GriiBen
IThr dm-ServiceCenter

Simone MeBmer

__ANFRAGE_ID=6497047

dm-drogerie markt GmbH + Co. KG
Carl-Metz-Str. 1, 76185 Karlsruhe * Postfach 10 02 33, 76232 Karlsruhe

dm-ServiceCenter <ServiceCenter@dm.de> ™
An: Siegfried Gendries <siegfried@gendries.de>
Antwort an: ServiceCenter@dm.de

Ihre Anfrage an dm-drogerie markt

11. Januar 2017 um 12:54

Sehr geehrter Herr Gendries,

vielen Dank, dass Sie sich erneut an uns gewandt haben.

Alle bei dm i iere im E iber eine ielle F g, um Probleme bei der Spilung und im
Klarwerk zu minimieren. dm Airlaid-Materialien, dle extra fir die A g bezi in der Toilette
entwickelt wurden.

Um Probleme in K sich diese A durch die mechanische Energie beim Spilen besser. Die Spilbarkeit
wurde von einem unabhénglgen Institut getestet. Dariiber hinaus sind auf den Packungen aller feuchten Toilettenpapiere unserer dm-Marke
icher Hinweise zur drei Tiicher pro Spilgang) angebracht.

Wir sind uns der Herausforderung bewusst, sowohl eine hohe ReiBfestigkeit bei der Anwendung als auch eine rasche Auflésung des Toilettenpapiers
nach der Benutzung zu gewahrleisten und arbeiten bestandig daran, unser Produkt noch weiter zu verbessern.

Fir Rickfragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfigung.

Mit freundlichen GriBen
Ihr dm-ServiceCenter

Simone MeBmer

__ANFRAGE_ID=6497047

dm-drogerie markt GmbH + Co. KG

Aber man kann sich ja wehren...

-
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LebensraumWasser
Medien Gefallt mir
LebensraumWasser @Gendsil 10.01.17

so ausweichend antwortet Discounter dm auf Fragen zur
Kundeninformation @dwa_ev @gwf_Wasser

Om-ServiceCenter <ServiceCenter@am de> ™
ries <setreoRoenares s>
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LebensraumWasser @Gendsil 10.01.17
@gwf_Wasser @dwa_ev Hersteller und Handel ignorieren ihre
Aufklarungspflicht und weigern sich Fragen zu beantworten.
Dazu spéter mehr ...
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\V_ 4l

LebensraumWasser hat retweetet
gwf-Wasser/Abwasser @gwf_Wasser
Feuchttiicher im Bundestag dlvr.it/N497y5

09.01.17



Die Industrie ist nicht untatig — im Auslana

Von: "Spalek, Michael" <Michael.Spalek@nice-pak.de>

Betreff: Feuchttiicher / Kldaranlagen - Informationsanfrage LebensraumWasser
Datum: 12. Januar 2017 um 16:09:27 MEZ

An: 'Siegfried Gendries'

Sehr geehrter Herr Gendries,

erneut vielen Dank fur Ihre Anfrage. Anbei finden Sie die gewlinschten Antworten:

- Frage 1: Diese Daten werden im Vorfeld der Produkteinfuhrung durch mehrere Tests geklart. In diesem Zusammenhang kann ich lhnen ein
Beispiel geben: Unser am besten spiilbares Material baut sich in den EDANA-konformen Tests innerhalb von 3 Stunden soweit ab, so dass hier mit
keinerlei Verzopfungsgefahr mehr zu rechnen ist. Diese Tests entsprechen den Richtlinien von EDANA (u.a. ,,slosh box desintegration test®).

- Frage 2: Wir empfehlen allen unseren Kunden den Richtlinien von EDENA zu folgen. Details zu den Richtlinien finden Sie auf deren
Internetseite.

- Frage 3: Im Zusammenhang mit unserem Lebenszyklus-Ansatz finden sich keine weiterfihrenden Information auf unserer Internetseite. Der
entsprechende Eintrag in unserem CR-Report verweist lediglich auf die Tatsache, dass wir den gesamten Lebenszyklus unserer Produkte - vom
Design bis zur Entsorgung - ganzheitlich betrachten. In diesem Zusammenhang kooperieren wir bestandig mit unseren Kunden, um sicherzustellen,
dass die von uns hergestellten Produkte stets das bestmogliche Umweltprofil erreichen. Hierbei konnen wir als Hersteller von Marken- und
Handelsmarkenprodukten, welche sich nicht im Besitz von Nice-Pak befinden, nur beratend tatig werden. Die endgiltigen Entscheidungen z.B.
hinsichtlich der Gestaltung des Designs (Aufbringung Entsorgungshinweise) trifft stets der Eigentumer der jeweiligen Marke. Wie zuvor erwahnt,
empfehlen wir jeden Kunden in diesem Zusammenhang den Richtlinien von EDANA zu folgen.

- Frage 4: Nice-Pak arbeitet konstant an Verbesserungen seiner hergestellten Produkte. So sind aktuell Applikatorvarianten verfiigbar, welche
sehr gute Eigenschaften hinsichtlich Abbaubarkeit und Spilbarkeit aufweisen. Selbstverstandlich arbeiten wir derzeit auch an Verbesserungen
dieser Produkte. Bitte haben Sie hierbei Verstandnis, dass wir uber noch nicht vollstandig finale Produktneuentwicklungen an dieser Stelle nicht
sprechen konnen.

- Frage 5: Derzeitig befindet sich Nice-Pak in Kooperation mit unterschiedlichsten Parteien, nicht nur mit Partnern im Handel, sondern auch
mit anderen Interessenvertretern, wie Wasserwerken und Umweltverbanden. Als ein Ergebnis dieser Zusammenarbeit konnen einige Erfolge
verzeichnet werden: So haben im Vereinigten Konigreich beispielsweise einige groBe Handelskunden das ,,Nicht-Spiilbar“-Logo prominent und
somit fiir die Endkunden gut sichtbar auf der Vorderseite der Packung platziert. Vorher war dieser Hinweis lediglich auf der Riickseite der
Packungen aufgebracht. Somit konnte hier ein erster Schritt gemacht werden, um die Kommunikation in Richtung Endverbraucher zu verbessern.

Wir hoffen lhnen relevante und zufriedenstellende Informationen geoehen 711 hahen

£

Mit freundlichen GriiBen /’? The world’s 'te°d‘"9 wet @)
MIChael Spalek’ Category Manager (German}’) Nice-Pak International wipe inhovator

" v % adl
- nice-pak.de - nice-pak.es . nice-pak.fr e nice-pak.couk



Wie werden Konsumenten medial informiert?
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Erklérvideo - Feuchttiicher gehdren nicht in die Toilette und
Kanalisation

preentam Myjungpumpen
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Veroffentlicht am 20.06.2016
In Toile ] fiihren lrnmer mehr zu
ber auch SHK-Betrieben helfen Endkunden iiber di

Dieser Erklarfilm soll Kommunen,

Suchen Q

o Siiddeutsche Zeitung

SZ.de Zeitung Magazin

Dieser Text passt auf Live Suche:
AUS HEFT 23/2015 GESELLSCHAFT/LEBEN

Volles Rohr

VON ROLAND SCHULZ FOTO: MARKUS BURKE

Tonnenschwere Klumpen, tiberhitzte Pumpen: Die
Kanalisationen haben weltweit gegen einen Eindringling zu
kampfen, der lange ganz harmlos schien - das feuchte Klopapier.

Aufrufe
26 B

Shop Jobs: Immobilien Anzeigen
Abo

Alarm im Pumpwerk
@ Feuchttiicher verstopfen Kanalisation
@ Fiirs Baby, das Gesicht oder fiir die Badreinigung: Fiir jede Situation gibt es Feucht- und Reinigungstiicher.

Da sie so praktisch sind, verdringen sie in immer mehr deutschen Haushalten den Waschlappen und das
Putztuch Zu einem Problem werden sie allerdings, wenn man sie nach der Benutzung in die Toilette wirft.

oaw

SWR2 fmpuls
Wissensmagazin

‘ SWR2 mpuls | mittwochs ab 16:05 Uhr
. | 1000 Antworten

Haben Spinnen Ohren? Wie misst man die Scharfe von
Chili? Wir geben Antworten. | zum Weblog

1000 Antworten bei Twitter.com

1000 Antworten fiir das iPhone

Audio herunterladen (4,58 MB | mp3)

Dass Feuchttiicher eigentlich in den Miill gehdren, wissen viele Menschen nicht. Feuchttiicher 18sen sich
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Deutscher Bundestag

Feuchttiicher-Schiden nicht bezifferbar

Umwelt, N:

hutz, Bau und R sicherheit/Antwort - 02.01.2017 (hib 2/2017)
Berdin: (hib/SCR) Die ftiichen 1 der Entsorgung von
Feuchttlichem Uber Toiletten sind laut Bur g nicht . Es fehle an

Zu den "bur Kosten oder den durchschnittlichen
Kostensteigerungen, die bei der Ab itigung hen konnen, wenn
Feuchttlicher Gber die Toilette entsorgt werden™, heillt es in der Antwort der
Bundesregierung ( __18/10761) auf eine Kleine Anfrage der Fraktion Die Linke ( __
18/10588). Die unsachgemale Entsorgung von Feuchttichern Gber die Toilette konne im

Betrieb der Aby 1 Zu P fuhren. Grundsatziich sollen Verbraucher mit
O ichkeitsarbeit fur die P tik werden. F ! ) oder
ein Verbot i F sieht die gierung nicht vor.

\on den Linken erfragte At jen auf die Umwelt durch die Inhaltsstoffe der

Feuchttlicher sieht die Bundesregierung hingegen weniger kritisch. Diese Stoffe seien
biologisch abbaubar. "Es kann davon ausgegangen werden, dass sie bei der
werden", heilt es in der Antwort.

Startseite’S Presseff Aktuelle Meldungenff¥ Heute im Bundestag (hib) &

Hilfe Kontakt Inhaltsiibersicht

© Deutscher Bundestag




Auch die Klassiker bleiben sprachlos

Frag Mutti

Startseite > Themen > Toilette verstopft

Rohrreinigung Solingen

0€ Anfahrtskosten 24h Service bei Verstopfung in WC-Kiiche-Keller-Bad Gehe zu rohrreinigu

Toilette verstopft

K Wasser

Bei verstopften Toilettenabfliissen hat sich ebenfalls kochend heiBes Wasser

bewahrt. Giinstig, wenn noch ein geringer Durchfluss méglich ist. Einfach 2-3 Ladungen
heiBes Wasser aus dem Wasserkocher reinschiitten und 15 - 30 Minuten einwirken lassen,
bis...

ik Adr 138 @212 2905 Verstopfte Abfliisse

q' Toilette verstopft - nie mit Pulver arbeiten!

Es gibtin den E pulverférmigen Abfl iniger - FINGER WEG! Das Zeug
wird, wenn man Pech hat, steinhart und dann hat selbst der Profi...

’ Wik 90 @107 27206 Verstopfte Abfliisse
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QD gutefrage

‘ o ‘ Frage stellen Fragen

Weitere Fragen

mit Antworten Toilette Rohrverstopfung

n Frage von Annawonderiand, 25.11.2009 ® 55
Verstopfung im Klo

Halli Hallo, hatte heute besuch von einer freundin und ihrem sprossling.
nachdem er auf dem klo war und feuchttiicher benutzt hat, hat er die auch mit
runtergesplilt... leider erst danach mitbekommen, da das wasser nun schwerer
abflieRt. heilt es da jetzt schon eingreifen? oder kénnen die sich auch nach
mehreren spiilgdngen auseinander I6sen? sowas wie einen pompel haben wir
leider nicht hier, wiirde sowas in der situation aber helfen?? hatte noch nie eine
verstopfung im klo durch feuchttiicher...

liebe grile

£\ Benachrichtigung erhalten

» Rechtschreibfehler gefunden



Das Interesse am Thema ,Feuchtticher und Abwasser” ist
annahernd gleich ,,0".

= GoogleTrends  Vergleichen <
® feuchttiicher ® feuchttiicher Abwasser + Veraleich hinzufii
Suchbegriff Suchbegriff ergleich hinzutugen
Deutschland 2004 - heute ¥ Alle Kategorien ¥ Websuche ¥

Interesse im zeitlichen Verlauf @

J Hinweis

Durchschnitt 01.01.2004 01.06.2008 01.11.2012
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Was tragt die Industrie zur Autklarung bei?

DE
Yuu TIJIle suchen = NONWOVE Ns MAGAZINE NEWS APPLICATIONS TECHNOLOGY MARKET OTHER

INDUSTRY 137
Five Myths to Flush Down the Toilet

By Dave Rousse, INDA, president | September 14, 2015

INDA tackles the issue of flushability in wipes.

gaooac

Flushable wipes increasingly are being sought by consumers for
their convenience and effectiveness - yet blamed for wastewater
woes. What's the real problem and how can the nonwovens

industry work together with the wastewater sector and others to Related Features
find solutions? Let’s begin by looking at common misconceptions A ) o
about flushability in wipes. « Latin America: A Region in Flux

« Personal Care Wipes Market
Spunmelt Polypropylene: The
World’s Largest Nonwovens
Technology

Spunmelt Shifts Focus

Myth #1 - ONLY wipes are to blame.
Reality: Consumers are flushing many items that were never
designed or marketed to be flushed.

Forensic studies done in collaboration with wastewater
B8 I [_:| L representatives show approximately 90% of the items being
found on wastewater screens are not engineered nor marketed to

. be flushed: paper
Does it flush? Check for the symbol towels, napkins, baby

EdanaNomwovens wipes, feminine hygiene From Toilet

~ Abonniert ‘A 19 products and wipes for
~ 989 Aufrufe clearing and to Wastewater
+ Hinzufiigen 4 Teilen  eee Mehr |‘ 3 ,' 0 :::Lr:?:t;::t I::s:?:ers Treatment:
are flushing too many A breakdown of flushed products identified
Versfenticht am 20.09 2016 ftoms that were never ' R ofgR saton it

Ever wondered what to do with your wet wipe when you've finished using it?

https://www.youtube.com/watch?v=TStmYPvWWuw 7“

&1 SAVE YOUR PIPES:
DON'T FLUSH
BABY WIPES!

(’ 250 X 250 - nonwovens-industry.com
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Abwarten oder Handeln?

Nudging: Der kleine Stups zu mehr Vernunft

Vorschlag fur eine gemeinsame Kampagne zur Verbraucheraufklarung
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Blof3 nicht langweilig werden. ..

https://www.youtube.com/watch?v=TgHVO-RZ8c4

truTV

tru~
— 2.648.807 Aufrufe
=} Hinzufiigen @ Teilen ~ eee Mehr i 29710 B 378
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LebensraumWasser

J y

LebensraumWasser @Gendsil 14.01.17
#Billigfleisch sollte gekennzeichnet werden, fordert griiner

Umweltminister #JohannesRemmel im Interview

Blog der Republik @BlogderRepublik

NRW-Umweltminister im Interview mit dem Blog der
Republik: #JohannesRemmel dréngt auf Konsens zum
#Kohleausstieg... divr.it/N6HY5W

13 LebensraumWasser hat retweetet
Ruhrverband @Ruhrverband1913 13.01.17
PSR Auch in der @ZDF drehscheibe sind die "Feuchttiicher" ein
%= Thema. Gute Reportage! zdf.de/nachrichten/dr... *t
pic.twitter.com/kSGVAFfMDC

idontflush.ca

-
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/
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LebensraumWasser @Gendsil 12.01.17
@uli_paetzel fein! Habe Ideen flir Kampagne. Wie kommen wir

vom "Grundsétzlich"em ins Operative?

Vorschlag:
Aufklarungskampagne von Handel, Industrie sowie Abwassersektor, Verbande und Kommunen

Start:
« Konsumentenbefragung zum Umgang mit Feuchttiichern und Toilette
* |deenwettbewerb fur eine Wahrnehmung erzeugende Kampagne initiiert von der Kooperation
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Vielen Dank fur Ihre Autmerksamkeit

www.l ebensraum\WWasser.com
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